
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 14/2021
Cu privire la organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar

pentru anul şcolar 2021-2022 din oraşul Covasna

Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de
28.01.2021, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
(16),

Analizând: 
-referatul de aprobare al primarului; 
-raportul compartimentului de specialitate; 
-avizele  comisiilor  de  specialitate  juridică  şi  pentru  administraţie  public

locală,  apărarea ordinii  publice,  respectarea drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi, şi pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială, sport
şi tineret; 

-avizul de legalitate al secretarului general al  oraşului;
Luând  în  considerare  prevederile  OMEC nr.  5599/21.09.2020 și  adresa

Inspectoratului Şcolar Judeţean al Judeţului Covasna nr. 8701/27.10.2020, înregistrată la
Primăria oraşului Covasna sub nr. 5225/28.10.2020 și avizul conform al Inspectoratului
Școlar Județean Covasna  nr. 9785/21.12.2020, înregistrat la Primăria Covasna sub nr.
5225/22.12.2020.

În  conformitate  cu  prevederile  art.19  și  art.  20  din  Legea  educaţiei
naţionale nr.1/2011.

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. “d”, alin. (7), lit. “a” și
art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 243 alin. (1), lit. „a”
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.  57/2019,  privind  Codul  Administrativ -  cu
modificările și completările ulterioare.

Cu votul ,,pentru”  a 16 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri şi ,,abţineri” a
– consilieri,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.   Se aprobă Reţeaua şcolară a oraşului Covasna pentru anul şcolar 2021-
2022 conform anexei, parte integrantă la prezenta.

Art.2. Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  Covasna



Inspectoratului Şcolar Judeţean Covasna şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat
din oraşul Covasna.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     Contrasemnează
                 BECSEK ÉVA                                                 SECRETAR GENERAL 

AL ORAŞULUI COVASNA   
              VASILICA ENEA



Anexă la HCL 14/2021

REȚEAUA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT CU PERSONALITATE JURIDICĂ CARE VOR
FUNCȚIONA ÎN ANUL  ŞCOLAR 2021 – 2022

I. ÎNVĂȚĂMÂNT DE MASĂ
Nr.
crt.

Unitatea de învățământ cu
personalitate juridică/Nivelul de
învățământ școlarizare/adresă

STRUCTURA ARONDATĂ(AR)NIVELURI
DE ÎNVĂȚĂMÂNT/LOCALITATE

1 Liceul „Kőrösi Csoma Sándor” – Covasna
str. Ştefan cel Mare nr.40

Tel.0267340863/Fax.0267340863/
korosicss  @yahoo.com /GIM.LIC,

TEO,LIC TEH, PROF

2 Şcoala Primară „Orban Balazs – Covasna str.Gabor
Aron nr.1 Tel:0267340962/ Fax:0267340863/ /PRI

3 Şcoala Primară – Chiuruş str. Korosi Csoma
Sandor nr.16 Tel:0267340863/0267340863  /PRI

4 Grădiniţa cu Program Normal – Chiuruş str.
str.Korosi Csoma Sandor nr.16
Tel:0267340863/0267340863/

/PRE

5 Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1
Covasna str.Gabor Aron nr.1

Tel:0267340437/ Fax:0267340437/
kovasznaiovoda  @freemail.hu/ PRE

6 Grădiniţa cu Program Normal  nr.1 Covasna  str..
Spitalului nr.14 Tel:0267340437/ Fax:0267340437/

kovasznaiovoda  @freemail.hu/ PRE

7 Grădiniţa cu Program Normal nr.2 Covasna str..
Spitalului nr.14 Tel:0267340437/ Fax:0267340437/

kovasznaiovoda  @freemail.hu/ PRE

8 Şcoala Gimnazială „Avram Iancu” –
Covasna str. Mihai Eminescu nr.15, Tel.

0267340162/Fax 0267340162/
scavramiancuvoineşti  @yahoo.com/PRI,

GIM

9 Grădiniţa cu Program Prelungit nr.2 - Covasna str.
Ştefan cel Mare nr.102 Tel.0267340162/ Fax

0267340162/
scavramiancuvoineşti  @yahoo.com/PRE

II ACTIVITĂȚI EXTRAȘCOLARE
1 CLUBUL COPIILOR COVASNA str. Kalvin nr.3

tel/fax0267341947cvclub@yahoo.com

mailto:scavramiancuvoine%C5%9Fti@yahoo.com/PRI
mailto:kovasznaiovoda@freemail.hu/
mailto:kovasznaiovoda@freemail.hu/
mailto:kovasznaiovoda@freemail.hu/
mailto:0267340863/0267340863/turoczysoka@yahoo.com
mailto:korosicss@yahoo.com

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	HOTĂRĂŞTE:


